REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO ADMINISTRATIVO

ATA Nº 08/2023 Data: 01/09/2023 Horário: 10h

Local: Centro Administrativo Municipal (CAM), Rua Manoel Queirós da Silva, 195, Torrinha,

Cabo de Santo Agostinho – PE.

Membros Presentes:

 Ângelo da Silva Gambôa – Titular

 Edson Souza Cavalcanti Wanderley – Suplente

 Tony Ramos da Silva - Suplente

 Ivanildo Germano Gomes Júnior - Titular

 Uratanairdes Herkles Monteiro Maia – Presidente do Conselho Administrativo

 Ivaldo Macena Ferreira - Titular

Membros Ausentes:

 Italy Vivane de Melo Souza – Suplente

 Antônio Correia de Pontes – Suplente

 Hajime Honda – Suplente

 Tathiana Lemos de Araújo -Titular

 Sara Gouveia de Farias - Titular

 Rafael Carvalheira Pinto - Suplente

Convidados Presentes:

 Jalígson Hirtácides Santos de Assis

 Matheus Víctor Calheiros de Assis

 José Albérico Silva Rodrigues – Diretor-presidente do Caboprev

 José Marcos – Consultor de investimentos do Caboprev

Presidente do Conselho Administrativo: Uratanairdes Herkles Monteiro Maia

Ao primeiro dia do mês de setembro, do ano de dois mil e vinte e três, reuniram-se no Centro

Administrativo Municipal (CAM), Rua Manoel Queirós da Silva, 195, Torrinha, Cabo de Santo

Agostinho – PE, os membros do Conselho Administrativo: Ângelo da Silva Gambôa, Edson

D4Sign 22b281cc-1c8a-447a-b798-35a3f10ae59c - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Souza Cavalcanti Wanderley, Tony Ramos da Silva, Ivaldo Macena Ferreira, Ivanildo

Germano Gomes Júnior e o presidente do conselho, Uratanairdes Herkles Monteiro Maia. Na

ocasião, o diretor-presidente do Caboprev, Abérico Rodrigues, apresentou os pontos de pauta

a serem tratados na reunião: 1- Prestação de contas em relação ao trabalho de

acompanhamento e recuperação dos investimentos aplicados nos fundos “Terra

Nova”; 2- Apresentação do desempenho dos investimentos do Caboprev entre os

meses de janeiro a julho de 2023 e 3- Legislação previdenciária da autarquia em 2023.

Após o destaque inicial das pautas, o senhor Jalígson Hirtácides, da empresa Hirtácides

Advogados Associados, fez uma explanação a respeito dos trabalhos desempenhados em

relação ao acompanhamento e recuperação dos investimentos presentes em fundos

“estressados” na carteira de investimentos da autarquia. Ao final da apresentação, foi

sugerida por parte dos representantes da empresa Hirtácides Advogados Associados a

contratação de um serviço jurídico para acompanhamento do processo criminal e de medidas

cautelares de bloqueios patrimoniais no caso “Terra Nova”. Sobre o assunto, ficou decidido

que o diretor-presidente, Albérico Rodrigues e o advogado Jalígson Hirtácides iriam verificar

junto aos membros da gestão da Prefeitura, a possibilidade de a administração arcar com o

custo desse serviço. Havendo a resposta negativa por parte da gestão municipal, os

conselheiros farão uma nova reunião para deliberar a respeito da viabilidade de tal despesa

para o instituto, inclusive, adentrando nos detalhes dessa contratação, caso viesse a ocorrer.

Em seguida, os conselheiros puderam sanar algumas dúvidas a respeito dos assuntos

levantados. Em outro momento da sessão, o consultor de investimentos da autarquia, José

Marcos, destacou o bom desempenho do instituto entre os meses de janeiro a julho de 2023.

Durante o período analisado, o Caboprev obteve um rendimento de aproximadamente R$ 30

milhões, que representa a rentabilidade acumulada de 7,37%. Essa porcentagem se destaca

em relação à meta atuarial (IPCA+ 5,87% a.a.). Ao final do encontro, os conselheiros

conversaram sobre alguns itens presentes na minuta da nova legislação da autarquia. O

documento é referente ao projeto de lei que está sendo elaborado pela equipe do instituto,

com base na reestruturação administrativa e dos conselheiros. Concluídos os temas e não

havendo mais nenhum assunto a ser tratado, às doze horas e trinta minutos deu-se por

encerrada a reunião, sendo lavrada a presente ata, deliberada e aprovada, através da

assinatura dos membros do Conselho Administrativo presentes ao encontro.

Deliberações: Os conselheiros decidiram que farão uma nova reunião para deliberar a

respeito da viabilidade da despesa do serviço jurídico de

acompanhamento do processo criminal e de medidas cautelares de

bloqueios patrimoniais no caso “Terra Nova”, sugerido por parte da

empresa Hirtácides Advogados Associados. Esse novo encontro se dará

no caso de uma resposta negativa da gestão municipal sobre o custeio

dessa contratação.

D4Sign 22b281cc-1c8a-447a-b798-35a3f10ae59c - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Registros da reunião:

D4Sign 22b281cc-1c8a-447a-b798-35a3f10ae59c - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

D4Sign 22b281cc-1c8a-447a-b798-35a3f10ae59c - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

6 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 03 de October de 2023, 10:09:00

ATA Nº 08-2023 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO
ADMINISTRATIVO 1 pdf
Código do documento 22b281cc-1c8a-447a-b798-35a3f10ae59c

Assinaturas
ÂNGELO DA SILVA GAMBÔA
angelo.gamboa@caboprev.pe.gov.br
Assinou como parte
Edson Souza Cavalcante Wanderley
edsonibmc@hotmail.com
Assinou como parte
Ivaldo macena ferreira
ivaldoferreiramacena@gmail.com
Assinou como parte
Ivanildo Germano Gomes Junior
ivanildo_germano@msn.com
Assinou como parte
Uratanairdes Herkles Monteiro Maia
urahmonteiro@gmail.com
Assinou como parte

Eventos do documento

21 Sep 2023, 11:38:58
Documento 22b281cc-1c8a-447a-b798-35a3f10ae59c criado por BRUNO TADAYOSHI MENDES DOY
(9843bdf7-6ec7-4192-8521-2924f2fb97ea). Email:suporte@gocontratos.com. - DATE_ATOM:
2023-09-21T11:38:58-03:00

21 Sep 2023, 11:39:01
Assinaturas iniciadas por BRUNO TADAYOSHI MENDES DOY (9843bdf7-6ec7-4192-8521-2924f2fb97ea). Email:
suporte@gocontratos.com. - DATE_ATOM: 2023-09-21T11:39:01-03:00

21 Sep 2023, 15:42:03
IVALDO MACENA FERREIRA Assinou como parte - Email: ivaldoferreiramacena@gmail.com - IP: 181.191.113.248
(181.191.113.248 porta: 44596) - Geolocalização: -8.0851863 -34.8784029 - Documento de identificação
informado: 213.444.504-15 - DATE_ATOM: 2023-09-21T15:42:03-03:00

29 Sep 2023, 13:16:40
IVANILDO GERMANO GOMES JUNIOR Assinou como parte (1eaf5e92-f5c1-4d1e-99a2-ddc8960bded5) - Email:
ivanildo_germano@msn.com - IP: 201.71.60.92 (201.71.60.92 porta: 53050) - Geolocalização: -8.2817923

https://www.google.com.br/maps/search/-8.0851863 -34.8784029
https://www.google.com.br/maps/search/-8.2817923 -35.0316413

6 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 03 de October de 2023, 10:09:00

-35.0316413 - Documento de identificação informado: 012.782.384-09 - DATE_ATOM: 2023-09-29T13:16:40-03:00

02 Oct 2023, 18:39:16
URATANAIRDES HERKLES MONTEIRO MAIA Assinou como parte - Email: urahmonteiro@gmail.com - IP:
201.182.173.245 (201.182.173.245 porta: 9184) - Documento de identificação informado: 480.079.944-91 -
DATE_ATOM: 2023-10-02T18:39:16-03:00

03 Oct 2023, 09:28:42
ÂNGELO DA SILVA GAMBÔA Assinou como parte (8a1d62ba-1d61-466d-b6c4-bc4819a703d4) - Email:
angelo.gamboa@caboprev.pe.gov.br - IP: 201.71.60.92 (201.71.60.92 porta: 38868) - Geolocalização: -8.3036
-35.0006 - Documento de identificação informado: 055.966.764-70 - DATE_ATOM: 2023-10-03T09:28:42-03:00

03 Oct 2023, 10:08:51
EDSON SOUZA CAVALCANTE WANDERLEY Assinou como parte (87c463d5-c2ae-446b-b894-b5cefd5ea7c1) -
Email: edsonibmc@hotmail.com - IP: 138.219.241.105 (ip-138.219.241.105.dtel.com.br porta: 19598) -
Geolocalização: -8.281686 -35.0499488 - Documento de identificação informado: 051.840.664-46 - DATE_ATOM:
2023-10-03T10:08:51-03:00

Hash do documento original
(SHA256):4b04504ec35d483825cf5b29401b2ad4095eaae3e134cb05ae765ddc388b4973
(SHA512):7fa9fbe2e3eb0ffcfb69db7fdd3329c9cb6ed3a5c600c6b94f03eb9fd735c226384659a0842625688b62f05150b3e908abe9958633054346c01598802d0cf607

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

https://www.google.com.br/maps/search/-8.2817923 -35.0316413
https://www.google.com.br/maps/search/-8.3036 -35.0006
https://www.google.com.br/maps/search/-8.3036 -35.0006
https://www.google.com.br/maps/search/-8.281686 -35.0499488

		2023-10-03T10:09:13-0300